
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 176

8 Μαΐου 2009

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη αναδασωτέας δασικής έκτασης, εμβαδού 
2.421,75 τ.μ., στην θέση «Τσαπουρνιά», περιφέρει−
ας Τοπικού Διαμερίσματος Λαγκαδίων του Δήμου 
Λαγκαδίων Νομού Αρκαδίας. ............................................... 1

Χαρακτηρισμός αποδέκτη των αστικών λυμάτων του 
Δ.Δ. Ζαχάρως Δήμου Ζαχάρως. ........................................ 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
   Αριθμ. 9734 (1)
Κήρυξη αναδασωτέας δασικής έκτασης, εμβαδού 2.421,75 

τ.μ., στην θέση «Τσαπουρνιά», περιφέρειας Τοπικού 
Διαμερίσματος Λαγκαδίων του Δήμου Λαγκαδίων 
Νομού Αρκαδίας.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των άρθρων 117 παρ. 3 και 24 παρ. 1 του Συντάγ−

ματος της Ελλάδος, 
β) Του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρω−

σης», όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν με το 
ν.δ. 532/1970 και μεταγενέστερες διατάξεις,

γ) Του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, κ.λπ.».

δ) Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 
των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και ειδικό−
τερα των άρθρων 38 παρ. 1 και 41 παρ. 1,

ε) Του ν. 1892/90 άρθρο 120 παρ. 1. και 
στ) Του ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικο−

συστημάτων κ.λπ.», άρθρο 1 παρ. 15.
2. Τις υπ’ αριθμ. 160417/1180/8.7.1980,182447/3042/ 

24.9.1980, 168692/3318/5.10.1981, 85144/1468/9.9.1992 και 
60284/365/26.1.1994 διαταγές «Υπουργείου Γεωργίας».

3. Την υπ’ αριθμ. 1020/9.4.2009 πρόταση του Δασαρχεί−
ου Βυτίνας σχετικά με την κήρυξη ως αναδασωτέας της 
αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό τη φυσική 
αποκατάσταση της δασικής βλάστησης που καταστρά−
φηκε από παράνομη εκχέρσωση, την δημόσια δασική 
έκταση (της παρ. 2, του άρθρου 3 του ν. 998/1979 ως 
αντικαταστάθηκε από το άρθρο 1 του ν. 3208/2003) 
εμβαδού «δύο χιλιάδων τετρακοσίων είκοσι ένα τ.μ. και 
εβδομήντα πέντε εκατοστών» − (2.421,75 τ.μ.), που ευ−
ρίσκεται στη θέση «Τσαπουρνιά», περιφέρειας Τοπικού 
Διαμερίσματος Λαγκαδίων του Δήμου Λαγκαδίων Νο−
μού Αρκαδίας, η οποία προσδιορίζεται από τα στοιχεία 
(Α,Β,Γ,....Ω,Α1,Β1,Γ1,Α) του συνημμένου από 9.4.2009 τοπο−
γραφικού διαγράμματος (κλίμακας 1:1000) μετά του απο−
σπάσματος χάρτη ΓΥΣ (κλίμακας 1:50.000) που συνέταξε 
ο Δασολόγος του Δασαρχείου Βυτίνας Χαράλαμπος 
Κουτσουρόπουλος, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της απόφασης αυτής και έχει όρια:

ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με ρέμα
ΔΥΤΙΚΑ: Με δασικό δρόμο
ΒΟΡΕΙΑ: Επίσης με δασικό δρόμο και πέραν αυτού με 

δημόσια δασική έκταση
ΝΟΤΙΑ: Με ιδιοκτησία
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση 
και η αποκατάσταση της καταστραφείσης, από την εν 
λόγω εκχέρσωση, δασικής βλάστησης αποτελούμενης 
κυρίως από θαμνώδους μορφής δασική ξυλώδη βλά−
στηση (κυρίως από άτομα πρίνου, κέδρου και νεαρά 
άτομα ελάτης).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Τρίπολη, 27 Απριλίου 2009

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΝΙΚΟΣ Κ. ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ

1497

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2009.05.14 13:04:16
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1498 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1499

    Αριθμ. 630 (2)
Χαρακτηρισμός αποδέκτη των αστικών λυμάτων του 

Δ.Δ. Ζαχάρως Δήμου Ζαχάρως. 

  Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΗΛΕΙΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Το νόμο υπ’ αριθμ. 3200/1955 «Περί Διοικητικής Απο−

κέντρωσης», όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε 
μεταγενέστερα.

2. Την υπ’ αριθμ. Ε1β/221/22/1/659 (ΦΕΚ 138/τ.Β/24.2.1965) 
Υγειονομική Διάταξη, όπως τροποποιήθηκε και συμπλη−
ρώθηκε μεταγενέστερα με τις υπ’ αριθμ. Γ1/17851/7.2.1971 
και Γ4/1305/12.1.1974 Υγειονομικές Διατάξεις.

3. Την υπ’ αριθμ. οικ. 46399/1352/3.7.1986 απόφαση του 
Υπουργείου Π.Ε.Χ.Ω. (ΦΕΚ 438/τ.Β/3.7.1986, για την ποιό−
τητα των επιφανειακών νερών σύμφωνα με τις οδηγίες 
του Συμβουλίου των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων).

4. Το από 30.1.2009 πρακτικό της αρμόδιας επιτροπής 
που γνωμοδοτεί για τον χαρακτηρισμό του αποδέκτη 
των αστικών λυμάτων του Δ.Δ. Ζαχάρως, αποφασίζου−
με:

1. Επιτρέπουμε την διάθεση των επεξεργασμένων 
αστικών λυμάτων του Δ.Δ. Ζαχάρως στο ρέμα Ακίδα 
και συγκεκριμένα στο σημείο που απέχει 2,5 χιλ/τρα 
από τη θάλασσα.

Η ανωτέρα τάξη χρήσεως των υδάτων του ρέματος 
και στη συνέχεια των υδάτων της θάλασσας, καθώς και 
τα επιτρεπόμενα όρια διάθεσης των επεξεργασμένων 
αστικών λυμάτων ορίζονται ως κατωτέρω:

α) Για τα ύδατα του ρέματος Ακίδα πρέπει να είναι 
κατάλληλα για αλιεία και άρδευση και να πληρούν τις 
παραμέτρους που αναφέρονται στην Ε1β/221/65 Υγ/κή 
Διάταξη, στα παραρτήματα Γ’ και Δ’ των εγκυκλίων του 
Υπουργείου Υγείας και Πρόνοιας και του Παραρτήματος 
ΙΙΙ της 46399/1352/3.7.1986 απόφασης για την ποιότητα 
των επιφανειακών υδάτων σύμφωνα με τις οδηγίες της 
Ε.Ο.Κ.

β) Για τα ύδατα της θάλασσας πρέπει να είναι κα−
τάλληλα για κολύμβηση και αλιεία και θα πληρούν τις 
παραμέτρους, όπως περιέχονται στον πίνακα και πα−
ράρτημα Β του Υπουργείου Υγείας και Κοιν/κών Ασφαλί−
σεων καθώς και το παράρτημα II της 46399/1352/3.7.1986 

υπουργικής απόφασης και οδηγίες της Ε.Ο.Κ. για την 
ποιότητα των επιφανειακών υδάτων καθώς και την 
Ε1β/221/65 Υγ/κή Διάταξη. Φωτοαντίγραφα των ανωτέ−
ρω παραμέτρων (παραρτημάτων) επισυνάπτουμε στην 
παρούσα απόφαση.

2. Στη Μελέτη πρέπει α) να περιληφθεί και εναλλακτι−
κός τρόπος της διάθεσης των επεξεργασμένων αποβλή−
των εκτός του ρέματος και β) να ελεγχθεί η ποιότητα 
των υδάτων του ρέματος ανάλογα με την ποσότητα 
ροής των υδάτων αυτού.

3. Τα απόβλητα λύματα πριν της διαθέσεως, να υφί−
στανται αποτελεσματική απολύμανση σύμφωνα με το 
άρθρο 12 της ΕΙ β/221/65 Υγ/κής Διάταξης.

Τα επιτρεπόμενα όρια θα επιτυγχάνονται με επεξερ−
γασία.

Πέρα των ανωτέρω αναφερομένων ορίων μπορεί 
η αρμόδια Υπηρεσία Τμήματος Δημόσιας Υγιεινής & 
Υγειονομικού Ελέγχου να επιβάλλει στο μέλλον κατά 
περίπτωση τη λήψη κάθε συμπληρωματικού ή αυστη−
ρότερου όρου.

Μαζί με την μελέτη επεξεργασίας και διάθεσης των 
λυμάτων να συνυποβληθεί κανονισμός με οδηγίες για 
την καλή λειτουργία, τον έλεγχο και την συντήρηση των 
έργων επεξεργασίας των λυμάτων που θα κατασκευα−
στούν και θα προβλέπονται τα απαιτούμενα μέτρα προς 
αντιμετώπιση ζημιών και εκτάκτων αναγκών.

Επίσης να προβλεφθεί κατασκευή φρεατίων δειγμα−
τοληψίας αποβλήτων.

Τέλος να ληφθεί σύμφωνη γνώμη του Τμήματος Δια−
χείρισης Φυσικού Περ/ντος του Υ.ΠΕ. ΧΩ.Δ.Ε. λόγω της 
ύπαρξης των περιοχών που εντάσσονται στο δίκτυο 
NATURA 2000.

Ο Δήμος Ζαχάρως (Δ.Ε.Υ.Α.Ζ.) οφείλει να τηρεί βιβλίο 
παρακολούθησης της ποιότητας τόσο των επεξεργα−
σμένων λυμάτων όσο και της ποιότητας των νερών 
του αποδέκτη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Πύργος, 24 Φεβρουαρίου 2009 

Ο Νομάρχης

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΑΦΟΡΑΣ  



1500 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1501



1502 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1503



1504 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04001760805090008*


